
 1

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
CONSILIUL UNIUNII 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 448 
21 februarie 2009 

pentru aplicarea Hotărârii nr. 14 a Congresului avocaţilor (2008) privind pregătirea 
profesională a avocaţilor şi pentru îmbunătăţirea pregătirii profesionale iniţiale a 

avocaţilor 
 
 
 
 

 În conformitate cu dispoziţiile art. 61 lit. e) art. 63 lit. g) din Legea nr. 51/1995 
pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

- având în vedere necesitatea realizării Programului de pregătire profesională 
continuă a avocaţilor pe perioada 1 ianuarie 2008 – 1 ianuarie 2011, 
prevăzut în anexa la Hotărârea nr. 266/22.09.2007 a Consiliului U.N.B.R., 

- având în vedere înfiinţarea centrelor teritoriale ale I.N.P.P.A., 
- ţinând cont de exigenţele aplicării art. 17 alin. (21) şi ale art. 27 lit. d) din 

Legea nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, 
astfel cum a fost modificată prin OUG nr. 159/2008, 

- luând în considerare propunerile făcute de I.N.P.P.A., de unele barouri şi de 
avocaţi, 

 
CONSILIUL U.N.B.R. 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. – (1) Obligaţia avocaţilor de a realiza formarea profesională continuă se 

socoteşte a fi îndeplinită şi prin participarea avocaţilor la activităţile de formare profesională 
prevăzute în programele privind pregătirea profesională continuă adoptate şi puse în aplicare 
de formele de exercitare a profesiei în care avocaţii îşi desfăşoară activitatea.  

(2) Aceste programe vor fi întocmite în concordanţă cu Programul de pregătire 
profesională continuă a avocaţilor pe perioada 1 ianuarie 2008 – 1 ianuarie 2011, prevăzut în 
anexa la Hotărârea nr. 266/22.09.2007 a Consiliului U.N.B.R. şi vor fi agreate de consiliile 
barourilor, pe baza criteriilor adoptate de către acestea. 

(3) În acest caz, recunoaşterea de către consiliile barourilor a numărului de ore de 
pregătire profesională efectuate de avocaţi se va face semestrial, în baza rapoartelor înaintate 
consiliilor barourilor şi a propunerilor făcute pentru fiecare avocat din cadrul formei de 
exercitare a profesiei respective, de către avocatul coordonator / titular. 

 
 



 2

 
Art.2. –  (1) Consiliile barourilor pot hotărî, după caz, ca avocaţii stagiari aflaţi în anul II 

de stagiu să frecventeze cursurile I.N.P.P.A. privind formarea profesională iniţială, inclusiv prin 
centrele teritoriale ale I.N.P.P.A. la care sunt arondate barourile.   

(2) În acest caz, consiliile barourilor vor decide să se achite I.N.P.P.A. sau Centrelor 
teritoriale ale I.N.P.P.A., taxa de şcolarizare anuală, datorată pentru fiecare avocat stagiar 
cursant, din taxele achitate de avocaţii stagiari la înscrierea în barou. 

(3) Examenul de absolvire a I.N.P.P.A. se va desfăşura concomitent cu examenul de 
dobândire a calităţii de avocat definitiv.  

 
Art.3. – (1) Activităţile de formare profesională desfăşurate de avocaţii – cadre 

didactice, în cadrul programelor instituţiilor de învăţământ la care funcţionează, sunt 
recunoscute ca activităţi de formare profesională continuă în profesia de avocat într-un număr 
de ore corespunzător numărului de ore de pregătire profesională atestat de instituţia de 
învăţământ.   

(2) În mod corespunzător, se recunosc în cadrul profesiei de avocat activităţile de 
formare profesională desfăşurate în cadrul altor profesii, în situaţia în care avocatul dovedeşte 
că are calitatea de formator.  

  
Art.4. – (1) Activitatea de publicistică juridică este recunoscută pentru fiecare articol 

publicat în revistele de specialitate ori în publicaţiile în format electronic agreate de I.N.P.P.A.. 
(2) În cazul în care articolele publicate au mai mulţi autori, numărul de ore de pregătire 

profesională recunoscut pentru fiecare articol publicat se împarte între autori, proporţional cu 
numărul acestora.  

 
Art.5. – Celelalte modalităţi de realizare a formării profesionale continuă prevăzute în 

Programul de pregătire profesională continuă a avocaţilor pe perioada 1 ianuarie 2008 – 1 
ianuarie 2011, anexă la Hotărârea nr. 266/22.09.2007 a Consiliului U.N.B.R. şi în Hotărârea 
nr. 14 a Congresului avocaţilor (2008) vor fi organizate şi evidenţiate de barouri şi I.N.P.P.A. 
cu respectarea dispoziţiilor prezentei Hotărâri.   
 
 Art.6. – Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data adoptării şi va fi adusă la 
cunoştinţa avocaţilor prin publicarea ei pe site-ul www.unbr.ro şi prin grija barourilor. 

http://www.unbr.ro/

